
Prosek – Od Fitness parku Srdce do Klíčovských sadů

1
Fitness park Srdce nabízí sestavu pro kompletní 
procvičení celého těla i pro seniory.

2
Vnitroblok mezi Stoupající a Okřineckou ulicí. 
O údržbu zeleně v této oblasti se starají jak MČ 
Praha 9, tak hl. m. Praha.

3
Literární zastavení v parku pod Čakovickou ulicí 
nedaleko Minipivovaru Beznoska na Krocínce.

Minipivovar Beznoska - Restaurace vznikla 
v srpnu 1995 v prostorách bývalé základní 
školy. V roce 2013 prošla první část restaurace 
rekonstrukcí, byl vybudován minipivovar 
Beznoska s výčepem, varnami a několika boxy. 
Interiér zadní místnosti je inspirován historií 
budovy, na zdech visí fotografie z dob fungování 
školy a černé tabule. Restaurace poskytuje 
i ubytování v malém rodinném penzionu 
Školička.

Literární zastavení - Xerodoth Sigmius 
(pseudonym českého básníka a performera) 
přečetl ukázky z čerstvě vydané sbírky Tak 
akorát čas jít domů (Petr Štengl, 2023). 

Ukázku naleznete na druhé straně.

VYCHÁZKA 
BEZ PRŮVODCE

1 – Fitness park Srdce
2 –  Vnitroblok mezi Stoupající  

a Okřineckou ulicí
3 – Literární zastavení v parku
4 – Klíčovská alej
5 – Klíčovské sady



Ukázka:

Xerodoth Sigmius (1995)

KRÁTCE A BEZ RÝMU II.

znal jsem holku 
který do oka spadla galaxie 
v zrnku prachu 
neměla tušení 
tak ji vyslzela 
třeba nás teď 
taky někdo zrovna slzí 
i když mám spíš pocit 
že naše galaxie je spíš v třísce 
zarytý 
pod nehtem

4
Klíčovská alej ve Vysočanech je stromořadí 
jírovců maďalů, o které se stará Botanický ústav 
Akademie věd ČR v Průhonicích. Alej s parkem 
vznikla pravděpodobně koncem 19. století 
a od 50. let 20. století neprošla žádnou výraznou 
údržbou ani obnovou. V roce 2019 se alej stala 
Alejí hlavního města Prahy.

Hudební zastavení písničkářky a básnířky 
Dagmar Plamperové Marie a čtení ze sbírky 
básnířky a překladatelky Zofii Baldygy Poslední 
cestopis (Fra, 2023), z níž je následující ukázka:

(...)

Unavená kancelářská budova čeká,

až přijde noční klid. Slib mi,

že tam nikdy nebudu muset.

Ptáci čistí krajinu od ohrožených druhů,

pak usínají vyčerpáním.

Krásnější milostný tanec nikdy neuvidím.

5
Klíčovské sady mají rozlohu 6,5 hektaru, 
orientační délka trasy je cca 1,5 km. Najdete zde 
jabloně, hrušně, meruňky, ořešáky nebo slivoně. 
Jedná se o jeden z mnoha veřejných sadů, který 
náleží Magistrátu hlavního města Prahy a je 
veřejně přístupný.

Hudební a literární zastavení s Dagmar 
Plamperovou, která zde přečetla ukázky ze sbírky 
básní v próze Wales a dál… (Petr Štengl, 2023).

Ukázka:

Dagmar Plamperová (1982)

Marie

/píseň/

Po paměti trháš květy sedmikráskám,

aby tě ten/ či onen / měl zas jednou rád.

S vinným květem na rtech ulicím vyšeptáváš,

že kdo dostává / jednou vše daruje

jednou vše daruje.

Svět je plný smutných očí,

srdcí, které nikdo nehlídá.

Svět je plný smutných srdcí,

lidí, které nikdo nehledá.

A vesmír pro Marii se otevírá

Pro Marii s vinným květem na rtech

Až Vinohrady sklidí svou červeň,

Až Vinohrady sklidí pozdní červeň,

Marie zamkne svůj vesmír

a květ pozdní révy na rtech odkvete 2x /D, G2

Projekt je finančně podporován 
Ministerstvem kultury České republiky 
v rámci dotačního programu K21.


